[image: image1.png]i e e . g} 3
Rua D. Pedro I, n? 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.PJ.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
il

REQUERIMENTO N.º 053/2022
Recebemos reclamações de munícipes de que estão faltando remédios básicos na Farmácia “Dr. Dr. Kanji Kawamura”, como de diabetes e para depressão, por exemplo. Além disso, os munícipes informam que a espera por esses medicamentos chega até 3 (três) meses. Diante do exposto:

REQUEIRO à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio e este encaminhe à Secretária da Saúde, Sra. Márcia Flora Procópio Matos, solicitando-lhe as seguintes informações:

1)  Estão faltando remédios básicos na Farmácia “Dr. Dr. Kanji Kawamura”? Se sim:

1.1) Enviar relação dos medicamentos que estão faltando.

1.2) Qual a causa da falta desses medicamentos?

1.3) Quais providências estão sendo tomadas para sanar esse problema?

1.4) Qual o tempo médio de espera dos munícipes para o recebimento dos citados medicamentos quando há atraso?
1.5) Quando um munícipe procura a farmácia municipal ou outro centro de distribuição de medicamentos e não há certo medicamento em estoque, a Prefeitura entrega algum tipo de documento ao munícipe da comprovação desta falta e que também informe uma data de retorno? Além disso, a Prefeitura neste caso comunica o solicitante (por telefone, e-mail, mensagem de texto, etc.) quando da chegada do medicamento solicitado que estava em falta?

2) Existe algum outro lugar de distribuição de remédios onde há falta em estoque? Se sim:

2.1) Enviar relação dos lugares e dos medicamentos que estão faltando.

2.2) Qual a causa da falta desses medicamentos?

2.3) Quais providências estão sendo tomadas para sanar esse problema?

2.4) Qual o tempo médio de espera dos munícipes para o recebimento dos citados medicamentos quando há atraso no referido local?
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 29 de abril de 2022.

Laércio Leandro da Silva

Vereador
Página 1 de 1

[image: image1.png]